
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXJRFT 
Č. j.: MF-22297/2025/74-6 
 
 
 
 

 
 
 

Praha 5. 5. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 21. dubna 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

Ráda bych vás touto cestou požádala ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o následující 
informace: 

1. Lze očekávat, že Česká republika podepíše Multilateral Convention to Facilitate 
the Implementation of the Pillar Two Subject to Tax Rule, která je přijata ze 
strany OECD (https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-
0499)? Pokud ano, kdy lze datum podpisu předpokládat, prosím? 

2. Byla/bude implementována možnost použít pro dovolené účely informace 
získané ze strany FSČR i o subjektech, které nebyly předmětem žádosti 
o informace dle příslušného článku smluv o zamezení dvojího zdanění (článku 
26 OECD modelové smlouvy) v souladu s aktualizací komentáře ze strany 
OECD (https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-issues/tax-
transparency-and-international-co-operation/update-commentary-article-26-
oecd-model-tax-convention.pdf)? Pokud ano, jakým způsobem došlo/dojde 
k rozšíření výkladu, prosím? 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Ministerstvo financí především upozorňuje, že podle § 2 odst. 4 zákona  
č. 106/1999 Sb. platí, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.  

Žádost o poskytnutí právního či jiného stanoviska povinného subjektu je dotazem na 
názor ve smyslu § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. a takovou žádost je povinný 
subjekt oprávněn odmítnout. Totéž platí i v případě dotazu na budoucí rozhodnutí 
povinného subjektu. Budoucím rozhodnutím ve smyslu § 2 odst. 4 zákona  
č. 106/1999 Sb. je míněna informace o jakémkoliv budoucím postupu povinného 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

subjektu, příp. České republiky (tj. zda a jak bude postupováno v konkrétní věci, jaké 
kroky se případně zamýšlejí učinit atp.). Co se týče bodu 1. Vaší žádosti a bodu 2. Vaší 
žádosti v části, v níž se dotazujete na skutečnosti, které by měly nastat v budoucnu, 
Ministerstvo financí s ohledem na výše uvedené konstatuje, že se jedná o dotazy, na 
jejichž zodpovězení není v režimu zákona č. 106/1999 Sb. nárok.  

V posuzovaném případě Vám však Ministerstvo financí nad rámec svých zákonných 
povinností sděluje následující: 

Co se týče bodu 1. Vaší žádosti, Ministerstvo financí Vám sděluje, že v současné 
době spíše nelze podpis Vámi uvedené mnohostranné smlouvy ze strany České 
republiky očekávat. Samozřejmě se však s ohledem na výše uvedené nejedná 
o závazné stanovisko.   

Co se týče bodu 2. Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že není oprávněno 
k závaznému výkladu právních předpisů. Dle jeho názoru nicméně aktuální právní 
a správní rámec České republiky neomezuje správce daně ve využití relevantní 
informace, získané v rámci uvedené mezinárodní výměny informací pro daňové účely, 
i vůči jinému daňovému subjektu, pokud při tomto využití budou plně respektovány 
veškeré požadavky vyplývající z ustanovení předmětného článku 26 smlouvy. 
Doplněním komentáře k článku 26 dle názoru ministerstva nedošlo ke změně textu 
tohoto článku, ani ke změně jeho výkladu. 

S pozdravem 

 

 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

